Постановление администрации
городского округа

«Город Йошкар-Ола»
                                    от 15.03.2023 №257

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
от 19 декабря 2018 г. № 1344

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Порядок предоставления в аренду имущества,

включенного в перечень муниципального имущества, находящегося
в собственности муниципального образования «Город Йошкар-Ола»,
свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного
ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный
постановлением администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 19 декабря 2018 г. № 1344 «Об утверждении Порядка
предоставления в аренду имущества, включенного в перечень
муниципального имущества, находящегося в собственности
муниципального образования «Город Йошкар-Ола», свободного от прав
третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов
малого и среднего предпринимательства)» (в редакции постановлений
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 5 февраля
2021 г. № 82, от 28 января 2022 г. № 64), следующие изменения:

1.1. В тексте Порядка слова «уполномоченное лицо» заменить
словами «уполномоченный орган» в соответствующем падеже.

1.2. В главе II:
а) в пункте 6:
 в абзаце четвертом слова «малого и среднего» заменить словами

«малого или среднего»;
 абзац пятый изложить в следующей редакции:
«с даты признания субъекта малого или среднего

предпринимательства совершившим нарушение порядка и условий
оказания поддержки прошло менее одного года, за исключением случая
более раннего устранения субъектом малого или среднего
предпринимательства такого нарушения при условии соблюдения им
срока устранения такого нарушения, установленного органом или
организацией, оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение
порядка и условий оказания поддержки связано с нецелевым

2

использованием средств поддержки или представлением недостоверных
сведений и документов, с даты признания субъекта малого или среднего
предпринимательства совершившим такое нарушение прошло менее
трех лет. Положения, предусмотренные настоящим пунктом,
распространяются на виды поддержки, в отношении которых органом
или организацией, оказавшими поддержку, выявлены нарушения
субъектом малого или среднего предпринимательства порядка и условий
оказания поддержки»;

б) в абзаце первом пункта 10 слова «аренды в отношении
муниципального имущества, должен» заменить словами «аренды
в отношении муниципального имущества, включенного в перечень
муниципального имущества, находящегося в собственности
муниципального образования «Город Йошкар-Ола», свободного от прав
третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов
малого и среднего предпринимательства), должен»;

1.3. В главе III:
а) в пункте 14:
 абзац второй изложить в следующей редакции:
«Индивидуальный предприниматель, физические лица,

не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
(далее - физические лица, применяющие специальный налоговый
режим), или юридическое лицо, заинтересованные в получении в аренду
муниципального имущества (далее - заявитель), обращается
в уполномоченный орган с заявлением, оформленным на бумажном
носителе.»;

 подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего

личность заявителя (индивидуального предпринимателя, физического
лица, применяющего специальный налоговый режим) или личность
представителя заявителя (индивидуального предпринимателя,
физического лица, применяющего специальный налоговый режим или
юридического лица);».

б) в пункте 15:
 абзац второй изложить в следующей редакции:
«При рассмотрении поступившего заявления уполномоченный

орган получает сведения из Единого государственного реестра
юридических лиц (ЕГРЮЛ) и Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) и Единого реестра
субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенного
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
на официальном сайте федерального органа исполнительной власти,
осуществляющего функции по контролю и надзору за соблюдением
законодательства о налогах и сборах. Заявитель (представитель

3

заявителя) вправе предоставить оригиналы или нотариально заверенные
копии указанных документов по собственной инициативе при условии,
что указанные документы получены не ранее чем за 1 месяц до даты
подачи заявления.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»
и разместить на официальном сайте администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (www.i-ola.ru).

3. Настоящее постановление распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 26 декабря 2022 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» (мэра города), председателя комитета по управлению
муниципальным имуществом Николаева Д.В.

И.о. мэра города Йошкар-Олы

Л.Покровский